Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva
Associação entre Universidade Estadual de Ponta
Grossa e Universidade Estadual do Centro-Oeste

MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 20/2025-PPG-BioEvol (UEPG/UNICENTRO)

A COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOLOGIA EVOLUTIVA –
PPG-BioEvol, Associação Ampla entre a Universidade Estadual de Ponta Grossa e a Universidade
Estadual do Centro-Oeste, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Portaria 656-GR/
UNICENTRO de 03 de abril de 2024, Portaria R. - Nº 2025.197-UEPG de 24 de março de 2025, o
artigo 21 do Regulamento do PPG-BioEvol aprovado pela Resolução UNIV - Nº 2024.7 - UEPG de
15 de julho de 2024 e da Resolução 7-PROPESP/UNICENTRO de 21 de maio de 2024

TORNA PÚBLICO

a retificação do Edital nº 19/2025-PPG-BIOEVOL, conforme segue:

No item 3.10 onde se lê...
Carta de autodeclaração para candidatos negros. Este documento deve ser entregue somente
pelos candidatos que concorrerão a vaga reservada para candidatos autodeclarados negros. Para os
candidatos da UEPG, esse anexo pode ser substituído pela Documentação de Comprovação de
Cotas disponível no ACAD.”

leia-se...
Carta de autodeclaração para candidatos negros. Para os candidatos que concorrerão as vagas
reservadas para candidatos autodeclarados negros na UEPG, esta carta se refere ao Anexo VII e
deverá ser inserido no ACAD, juntamente com os outros documentos solicitados no Edital. Para os
candidatos que concorrerão as vagas reservadas para candidatos autodeclarados negros na
UNICENTRO esta carta não é necessária desde que no formulário de inscrição assinale a opção
relativa a concorrência das vagas para pessoas negras.

No item 9 onde se lê...
Anexo I: Formulário de Inscrição - Mestrado e Doutorado
Anexo II: Autodeclaração de candidato com deficiência - Mestrado e Doutorado
Anexo III: Intenção de Projeto - Mestrado
Anexo IV: Proposta de Projeto - Doutorado
Anexo V: Gabarito para avaliação da defesa do projeto - Doutorado
Anexo VI: Tabela de pontuação do Curriculum Lattes - Mestrado e Doutorado

leia-se...
Anexo I: Formulário de Inscrição - Mestrado e Doutorado
Anexo II: Autodeclaração de candidato com deficiência - Mestrado e Doutorado

Anexo III: Intenção de Projeto - Mestrado
Anexo IV: Proposta de Projeto - Doutorado
Anexo V: Gabarito para avaliação da defesa do projeto - Doutorado
Anexo VI: Tabela de pontuação do Curriculum Lattes - Mestrado e Doutorado
Anexo VII: Autodeclaração Étnico-Racial – Pessoa Negra (Preta ou Parda) (este documento
encontra-se anexo a esse edital)

Guarapuava, 13 de outubro de 2025                                           Ponta Grossa, 13 de outubro de 2025

___________________________________.                    __________________________________
Prof. Dr. Adriano Silvério                                                Profª. Drª Jesiane Stefania da Silva Batista

Coordenador do PPGBioEvol                                                   Vice-Coordenadora do PPGBioEvol

Programa de Pós-Graduação em Biologia Evolutiva
Associação entre Universidade Estadual de Ponta
Grossa e Universidade Estadual do Centro-Oeste

MESTRADO E DOUTORADO

EDITAL Nº 19/2025-PPG-BioEvol (UEPG/UNICENTRO)
Anexo VII

Autodeclaração Étnico-Racial – Pessoa Negra (Preta ou Parda)
Eu, ___________________________________________, nac iona l idade

________________________, estado civil ________________________, portador(a) do

documento de identidade nº ________________________, expedido por ______, CPF nº
_____________________, nascido(a) em //, natural de __________________, residente

e domiciliado(a) à _________________________________________________, venho,

por meio deste, declarar, sob as penas da lei, que me autodeclaro pessoa negra
(preta ou parda), conforme os critérios estabelecidos pelo Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística (IBGE) e para fins de acesso às políticas de ações afirmativas.

Declaro estar ciente de que:
• A presente autodeclaração será submetida à verificação por banca de

heteroidentificação, conforme previsto em edital;
• A falsidade na declaração configura fraude, passível de sanções legais e

administrativas, inclusive desclassificação do processo seletivo ou anulação da
matrícula ou vínculo institucional, a qualquer tempo, nos termos da legislação

aplicável;
• Estou ciente e de acordo com todos os termos do edital do processo seletivo em

questão.

Por ser verdade, firmo a presente declaração.

___________________, ___ de _______________ de 20___.

Assinatura do(a) candidato(a)